# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum  
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 369. Damasi Pap. Annus 3. Valentiniani Valentis Imp. 6.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14548**

qui clementis partis Donati, tanquam arcum Noe, diluvio percutiente Orbe, integrum esse gelidam Ticoni<sup>m</sup> inquam, adaeclatius Parmentianum, lecta sua, quam profluebat, Episcopo, illud censit confirmari auctem defendit. Catholicam Dei Ecclesiam nequam coacti et angulis terminis partis Donatistarum, sed longe latere per orbem Christi, in vbi que perfuerato diffusum, nec posse peccatis hominum tolli, evanescere ex humana ex-cellibus Dei promissiones. Hac cito leniente in Ticoni<sup>m</sup> Parmentianus admovit, sed i<sup>t</sup>, tali ad eum epistola, cum mihilominus in eadem sententia per manec, eundem a-nanemate perculit. Testatur id quidem S. Augustinus a-vebis:

Ticonio enim omnium sanctorum paginae roribus circumfusa vigilans, & vnde Ecclesiam Dei tota Orbe diffusam, sicut de illa tantum per corda & ora sanctorum praesumit auctem predicavit ei. Quo percepit, suscepit aduersus ipsos faos demonstrare & afferre, nullam homini quamvis celeratum & immobile peccatum praescribere possumus. Den. ne id agere quoniam inter Ecclesiam constitutus est imperium, ut siue Dei de Ecclesia futura & diffundenda respondeat ad terminos Orbis terra, que in promissa Patriam retinet & nunc exhibita est, encucuratur. Hoc ergo Sicutonius cum vehementer conopeo que differet, & ora contradicunt multis & magnis ac manigstis sanctorum scripturarum testimoniis oppolaret; non ridet, quod consequenter valendum fuit, illud rediret in Africa. Scriptores pertinet ad Ecclesiam tota Orbe diffusam, qui vixque non sibi ab eiusdem Orbis communionem aque unitate cennant, sed ipsi Orbis terrarum per communionem concrederunt. Parmentianus autem catastroph. Donatiles videtur hoc esse consequens. & maluimus suscipere obficiatum omnium aduersus ipsos sicut in veritate, quia Ticonius afferat, quam ea confessio super al Afrikanis Ecclesiis, que illos rumpit, quia Ticonius afferat, communione gaudent, unde se ipsi separarentur. Et Parmentianus quidem primus est per epistolam, velut corrigendam putauit; postea vero ex Concilio carum perhibet damnatum. huc Augustinus, apud quem est de eodem Ticonio crebro munio, ve citu in commentariis de doctrina Christiana

codicem atq. br.

Ticonio quidam, qui contra Donatiles in insula Hispania scripsit, con-

fuit Donatista: & illi invenitur ab ardissimum corda, vbi eos non

omni ex parte relinquere volerit; sicut librum, quem Regularium re-

auit, quia in eo quoddam scriptum regulari existet ei, quibus quasi

clavis illuminari scripturarum aperientur ecclesia, huc ipse,

quiescens singulas numerat. Ceterum quod ad scripta Ticonii Ipedat; recinet omnia Gennadius, & confitetur

b. Aug. de  
dicit. Chri.  
lib. 3. c. 10.  
XXII.

c. Gennad.  
de vita d  
l. 10. p. 18.

Scripta  
TICONII  
c. Gennad.  
de vita d  
l. 10. p. 18.

R E C M  
T O R E S  
D O N A T I  
S T R A D  
V E C H Y  
M A  
L O R I S  
d. Aug. ad  
Vincenz. ap.  
48.

Donatiles auctem communione Episcopis de-  
uisisse. Fides facit horum omnium Augustinus, cum ad

Vincenzum scribens haec ait: Scriptum enim de Ticonio, homo

(ut dixi) vestra communione, a ductu & septuaginta Episcopis

revera Concilium Carthaginense celebratum. In quo Consilio perfe-

piagnata & quinq. dies, postposito omnibus præterito, lumenatu-

re sententiam atque decretum, et Traditoribus immensis crimina-

re, & baptizati in omnibus pro integrum communicaretur. Denterum

etiam Macrinensem Ep. copiam communione vestra dicit. Traditor-

um plenam congregatam Ecclesia miscebat. & secundum flantia

illius Concilii a ductu & septuaginta Episcopis vestris facta, scilicet

cum Traditoribus vnitatem, & eis Dentero, poli hoc factum in-

ter communicaſe Donatiles, nec solum hunc Dentero, sed etiam vi-

pineyfis Macrinorum Episcopis per quadragesima annos, quos dicit ut

que ad perfectionem per Macrinum factam Traditoribus sine ba-

ptismo communicate. Sed dicit. Quis est iste Ticonius? Ille est Tho-

nius quem Parmentianus rescribendo compoſit, & cum diceret ne

alta scribat, non tam resellit et ipsa, quia scribit. huc Augusti-

nus: ex quibus affectione Ticonii illud expellit habetur;

re baptismationem à Donatibus à temporibus Mac-

ranis, nempe sub Constantino Imperatore inductam fuisse  
Sed ad ceptam à Gennadio de lucubrationibus Ticonii  
narrationem redeamus.

Composit, inquit, & regolat ad inseſtingandam & invenien-  
dam intelligentiam Scripturarum, & alia operem, que in uno re-  
lumente conclusa, Ecclœs & Apocalypsi idem ex integrō, nihil  
in carnale, sed totum intelligere portat. In qua expositione di-  
xit, Anglicanum foliationem corpori iste. Multa quoque annorum regnum  
in terra inferiorum post resurrectionem futuri (scriptum tulit; ne-  
quidem in carne mortua mea resurrectione futura, vnam infu-  
mum, & aliud in florum; sed vnam & seu omnium, in qua re-  
surgentem etiam abortivam reformati, ne quid humanum generis for-  
matum animata foliatione intereat, offendit. Diffinitione sane  
dolorum resurrectionis a facit. Primam, quam inforiamo apoca-  
lypsim dicit, credimus modo in Ecclesia incremento ag, vbi insificati  
per fidem, a mortis peccatorum formam per baptismum ad vita  
altera ascendimus; secundum vero generaliter omnium hu-  
manam carnem. Floruit hic vir aetate, quia iam memoratio Roffinus,  
Theodo & filio eius regnabat, huc Gennadius. Sed plane  
mea lenienter erat; dum putat Ticonium aquilem ful-  
le Roffini: nam confat eum vixile Parmentiani emplo-  
ribus, qui Donatistarum aegae Episcopum. Quod si velut  
velut diuinitus post hoc laetificare; illud afferendum  
est, Ticonium fenum, inueniens vero extitit Roffinum.

A non Optatus tamenne aquilem Ticonium fecit Par-  
mentianus impugnarunt, sed multum post tempore id felici-  
us prestat Augustinus, qui ad se illam postmissionem episcolam, quam ipse contra Ticonium fecit, ipsam tribus  
agentibus libri eam refelli. Que autem post hoc Parmentianus  
contra Catholicam in Africa Ecclesiam egerit, & que  
concepit fini inter ipsos Donatitas confita diffida, fulgentis evidenter cum sanctum appellat, eius in expo-  
nendo sensum Pauli interpretationem commentat. g.  
Porro eius memoria relata in tabulis Ecclesiasticas pri-  
de nostra Iusti, publica lectione fir in Ecclesia anni fini-  
gulis rediuita b. Ceterum ab hoc, de quo agimus, longe  
difficilis sunt O. tari illi, qui hoc eodem facculo vixit re-  
periuntur, nempe Optatus Donatista, qui inter fuit Con-  
cilio Cirtensi, alias item Donatistam Concilio Bagaleni-  
i, vel illi nefundo Opratio Gildontanus, de quibz sensu  
memoriuntur. Porro status Africana Ecclesia in de-  
bet dilabebatur, impensis Donatistis non scripti tantu-  
m, sed vi grauitibus, armatis nimis (quod dictum est  
superioris) ad omnium terror in circumcellionibus. Sed  
de his alias plu. ibus.

XXIII.  
R V R A Y  
DE S O R I  
F T I T I  
C O N C I L I

b. Aug. con.  
Parment.  
l. 1. c. 3.  
b. Aug. de  
dicit. Chri.  
lib. 3. c. 10.  
XXII.

b. Aug. g. ad  
Nom. lib. 1  
b. Marry.  
dom. die 4.  
tunq.  
P L Y R E S  
OPTATI

L.

O L Y B R I  
P R O M E  
C T V R A  
V R B A

## I E S V C H R I S T I

Annus 369.

DAMASI PAP. VALENTINIANI IMP. S.  
Annus. VALENTIS

T RECENTESIMO sexagesimo nono Christiano Va-  
lentiniano nobili puto, & Aurelio Victor Coll.  
Olybri prefectorum Urbani gestis, sub quo schismati-  
ci Romani & in suburbis deno tumultantes represi  
fuerunt per eundem Olybri, tum etiam per Agi-  
natum eius Vicarium, facente in omnibus inita cause  
Damasi Valentianum Imperatorem, cuius na de te ex ante-  
dicta hoc anno data tam ad eundem Olybri;  
quam etiam ad Aginatum quod ex Codice Vaticano fu-  
perius citato redemus. Sed primum ne ambiguitas alii  
qua oritur, de eisdem Olybri tempore prefecture:  
sob memoratis quidem Conilibus accidit;

plura

plaça eiusdem Imperatoris citata a in margine scripta significant.

¶o vique prorupperunt Viscicini patris Roma schismati-  
ci, ut compellere manu militari atque etiam basilica  
(quod dictum est) quam occuparā, ipsolan fuisse, redi-  
xit illa Damas, nequaquam acquererint; sed obdura-  
tus animis abhorentes penitus communicare cum legit-  
imo Virbi Antifite in eorum illud parat confilium, a me-  
te sed admodum obdurata fugitum; nempe, quod Prafe-  
ctus prohibebat, intra Vrbem concubus agere non  
littere, sibi suburbii, in cryptis arenaris, aliive priuarum  
locis ecclesiam congregari, in qua infante conatu  
cathedrali contra eam bidentem erexerint, vbi Viscicini  
venerabantur Pontiūcem, quem accensis ita vulgus  
adeo oblitus tenebat. Sed cum haec pro maxima im-  
pietate excedanda omnibus habereatur, incoleranda quo-  
que sunt visa: etenim quis gerebantur in suburbis, ab his  
dem schismatisca intra mensa iactanter & insolenter  
ostentabantur, atque arroganter praedicabantur, unde &  
fomites iuxtam ministrabantur. De quibus omnibus Va-  
lenitanianis Imperator ad Olybrium Praefectum ita re-  
scriptis:

b Exeat in  
C. Vaticana  
vici ep-  
aniquori  
Res. Pan.  
III.  
RESCR  
PTVM IM-  
PER. AD  
LVEVSI  
DE SCHIS-  
MATICI.  
¶

To quidem sicut proximus litteris indicasti, enixa sum studio pro-  
flare voluntari multa in rube Roma posset esse discordia. Christiano-  
rumque populus profusa in otio securitate gaudent. Sed quantum  
Agnatus clarissimi viri Vicaria prefecture crypta referta sunt: ad-  
huc aliquanto placata misericordia delectat, extramoraneque conuenientia  
rurum frequens treptus excitatur. Olybri parva charissime Augu-  
stionum. Quoniamque ergo fiduciam tuam, iussus auditoris atra pre-  
ceptum, & patria precepta & leges, \* ut populo diffundant nulla in-  
tra regnum Lapidem vel religio ad conandum posset esse, vel opta-  
re si ceperit non vale, migrat in infinitam efficitur infinita collectio. Ita  
deinde etiam tumultuibus confitis longe proculque summo,  
certa pax plebi in eum efficitur. hancenius Imperatoris  
recepit a Olybrium. Sed & ad Aginatum Vicarium  
itare censuit:

¶ Omne his diffundibus occasione, quae (ut prudentia tua  
scriptis) sacraeissimum Virbum Christianorum populo fluctuant  
confundant, affere exponentes ubi litteris, ut ab his quoque  
turba tenta se fessum, multa intra voguum lapidem conuenientia  
habetur. Agnatus charissime & secundissime. Itaque postula-  
tus ita ut admodum fatigatus & vexatus, & quod nullus inter-  
pretationibus locum ex aliquo relinquatur ambiguo, his animu-  
excitat, quae pax & aquilitatis recuperare & Index debet &  
civis. Habet & Primum ad hoc auxilium prefestura. Nam & Oly-  
bri, clarissimum & illustrem virum pari forent ut nosira conti-  
nent ad istos infirmorum impios certos, ut termini, qui excederent  
eis limitata, escluderet, quo ne vicino quidem exirent vel  
moto, qui in rube non esset. Et facile prefestus dux, quod singuli  
prefestare posset, hucque Valentianus ad Aginatum:  
quem Vicarium prefectum functum esse apud Oly-  
brium Virbi Praefectum, etiam Ammianus cōfirmat,  
cum de eo sic sit: Quod Aginatus indignissime ferens, dolensque  
in examinatis causa Maximum ad Olybrium sibi placatum, cum  
esse ipse Vicarius Romae, familiari cerone docuit Proban ecclae,  
&c. erat autem hic p̄ obus summam omnium gerens pot-  
tentiam, nempe prefestura Praetori. Quo modo vero  
idem Aginatus dolo arteque Maximini p̄sumum Anno-  
ne, inde vero Praetorio Prefesti, capite truncata illius, idem  
Ammianus narrat, rem gestam pluribus prosecutus.  
At in coedie Vaticano, ex omnia circa superius  
in hac causa Valentianum scripta deponimus, alind  
rufus ad Olybrium datum habetur in hæc verba scriptum,  
quo declaratur, ab eodem cohobitus esse Ichthyma-

V.  
RESCR  
PTVM IMP.  
AD OLY-  
BRIAM.  
¶

Item AAA ad Olybrium Praefectum Virbi. Cum nihil possit esse  
incundens vel abundantia, vel quiete, ne summa felicitas sit, quoties  
dico ista, congratulans sublimis est tua proficit, quam gra-  
tia nobis littera tua fecerit; cum & eis ego comprescis, qui sanctissi-  
mam legem tumultus & seditionis misericordant, & amonant com-  
munitatem omnium partis paulatin in statum pristinum redire capi-  
te festa sunt. Sed hoc proponendum non sumus in voto. Tamen enim  
te futurum esse praesupponimus, cum decolorim tuis meritis praefectu-  
ram, qualem statim in administrationi exordio invenimus. Deni-

que nos invenimus, ut illastris auctoritas tua candens efficaciam de-  
noto etenimque custodiens, penitus statum plebi, ut reformationis  
primita discipline, vel necessariorum prouisionibus commodorum &  
modestia gloria & boni securitatis acumulet (Olybri Pater cha-  
rismi A.). Pronto quippe cura ingenio satit, ut in captiuo po-  
flos respondeant. Neque ita origines criminum mettar, ut  
mansuetitudinem nostram de correctionibus singularium exsimis  
confundant: cum omnia ex quib[us] aliqua potest esse consilio, sponte  
preuenient, ac si solleste reverendaque compescat, ut nobs non  
tan vocandi necesse relinqueatur, quam gratia comprobant.  
hac Valentianus cupidissimus, ut schismati per nos  
cooperentur. Sed quomodo frequentibus annis in eum  
tumultibus, nuslus oportet eodem ab Imperatore  
per Virbi Praefectos cohiberi, inferius dictum famus. Iani  
vero ad congressum S. Hilarii Episcopi Pictauensis cum  
Auxentio Ariano Episcopo Mediolanensi orationem  
conuerteramus.

Hoc enim anno, qui decimus numeratur post Concilium Ariminense, S. Hilarius cum accepisset, Valentianus  
num Imp. confessio tandem Alemanico bello Mediolanum  
fece contulisse, aq[ue] re scriptum quoddam pro Auxen-  
tio Ariano pseudo episcopo Mediolanensi, qui se Catho-  
licum esse simulabat, dedicatissimus, Imperatorem a ve-  
spelle insidiatur, deceptum esse, exortumque abs eo ad  
statim ipsius horum propagandam edictum colore pie-  
tatis maxime impunitum illo profectus est, auctus co-  
ram aduersus Auxentium, quem licet Eusebius Episcopus  
Vercellensis, Eugenius, & Philastrius Brixianus crebri illi  
negotiorum facilius & vehementer exagrascent, hand-  
tamen tantum fui apud eos virum, ut valuerint veteri-  
notum colubrum & foramine foras abducere, atque te-  
de accepta a Constantio Imp. depellere. Hilarius igitur  
indigno animo fecens, synodum hunc in Occidente tam nobis  
ad Ecclesie prefidere Episcopum Ariananum, atque sua  
ceu præstigis quibusdam fallentem oculos intueri;  
atque in illa Protei diuersas mirantem species, pro ab-  
trito interdum appareat Catholicum, ut huiusmodi ludifi-  
cationes soluerit, aq[ue] detegere impoturas, magna fiducia  
de Catholicis Imperatore suscepta animatus, mu-  
nitiusque diutino praesidio Mediolanum cōcessit hoc ipso  
anno, ut libellus ipsius Auxentii manifestat, ubi tellatur,  
feillum se libere post decennios à Cœlio Ariminensi,  
quod celebratum diximus sub Consulatu Eusebii &  
Hippatis, anno Christi trecentum quinquaginta nono  
noscendum vero illum inferius.

¶ Que autem acta facta ab eodem Hilario Mediolani ad-  
uerteris Auxentium, cum fatis expicilla habeantur in eius  
epistola ad omnes Christi fideles conscripta, hic eam de-  
scribendo, verbis ipsius Hilarii res gesta cum his certior  
innofceret. Est n. ipsa ultima lucubratio sanctissimi Patri-  
tri tam tenio arminisque fracti, sed fatigantis ante obitu-  
tum tam imminentem, tum facta, tum fe. ipsi, sub Ca-  
tholico nomine latente Ariananum imperatorem om-  
nibus Orthodoxis efflatam reddere, quod hac epistola ex-  
egit & existit; quia primum omnium Arianicorum im-  
pietatem factis exprimam, sed dictis velatae infinitas a-  
que detegit: inde vero de congressu, quem habuit cum  
Auxentio narrationem instituit. Accepitiamus autem no-  
tissima hæc sanctissimi viri facta ab eodem postrem  
characteribus confignata: Est autem eidem epistola pra-  
fixus eiusmodi titulus;

Dilectionis fratrum in fide patrum & amantium, & Arianan  
heresi detestantibus Episcopis, & omnibus plebeis, Hilarius con-  
seruus vester S.

Speciem quidem nonem est patrum, & palebra est opinio vni-  
tatis, sed qui ambigat, tam solam Ecclesie atque Evangeliorum \* pri-  
tam pacem efficit. Christi est, quam ad Apololos post positione sue  
gloriam est locutus, quam ad eternum mandatis sui pugna commenda-  
vit arbitrii? Hanc nos fratres dilectissimi, & amissam querere, &  
turbatam compondere, & reportam tenere curavimus. Sed huius-  
modi fieri nos vel participes, vel auctores, nec tempora nostra peccata  
mercerunt, nec imminentes Antichristi prædicti ministris sunt pati-  
qui paci sunt, id est, imputatis sua unitate se iactare, agentes si non  
ut Christi Episcopos, sed Antichristi sacerdotes.

VI.  
S. HILAR.  
QUID CON-  
TRA AV-  
XENTIUM.

## VII.

d Hilarius  
cor. auct.  
VIII.  
HILAR.  
EPISTOLA  
CIACY-  
LARIS.  
\* viciam

cognoscere de his viris inuiditibus. Quos forte et Magistri: & sic  
ne prodixi, non eos personam habere accusatorum, aut iudicare, qui  
semel deponit similitus aeterni Hilarium, & quiem confessantur. Ta-  
men obiectio ferunt ut refre, processu manifestare, falsa docentibus  
& blasphemantibus & vocantibus me Ariannum, & quos non con-  
fidentem Christum filium Deum esse exposuerunt preter re-  
firmeat confessionem: primum facti aciem, quia menquam sciu-  
ant, non vidosatis, non cognovit eis doctrinam.

XVI.  
1. Iacob. 17.  
c. Mat. 18.  
d. Cor. 3.  
Sed ex iuncta, quemadmodum dicitur sicut fuit accepti de San-  
cto scripturam, credidit, & credo in unum eum verum Deum Pa-  
tronum omnipotens misericordem impossibilem immortalem. Et in  
filium eius unigenitum Dominum nostrum Iesum Christum, ante  
omnia sancta. & ante omne principium natum ex Patre, Domine  
vero Deus Pater, secundum quod scriptum est in Evangelio a: Hoc  
est vita aeterna, vi cognoscant te omni verum Deum, & quem ni-  
scit Iesus Christus per ipsius enim factum est omnia videnda &  
incompta. Qui descendit de celo voluntate Patris propter nostram  
salutem, natus de Spiritu sancto ex Maria Virgine & condit car-  
nem, fuit & risus eius & crucifixus sub Pontio Pilato, secundum  
tertia dicta ex Ecclesiastice, ascensio eius in celo, fidei ad recessum Patris,  
venturum radicare viros & mortuos. Et in Spiritu sanctum pa-  
rallatum, quem mihi Dominus & Deuotissimus Salvator te ipsum Christus  
filius dispensat veritatem spiritum. Si credidit & credo, sicut &  
advenis in celo: in filium Dei tradidit discipulus dico b: sancti  
doceo omnes tuos, baptizantes eos in nomine Patris & Filii &  
Spiritus sancti. Dux autem Deus iniquum predicatorum: ut, con-  
fusione patrem, ut duo Di dicentes nec duo filii sed unus Filius ex  
uno Patre, sicut a solo Deus ex Deo scriptum est c: Vnde Pater  
Deus, ex quo omnia: & vnde Dominus Iesu Christus per quem o-  
mnis propterea quod & vnde Dictatur predicatione. Omnes ergo  
heretici, que aduersi sunt Catholicorum fidem venient, semper quadam  
congregatis Episcopis Catholicis condonauerunt & analibet atque  
eruerunt, specialiter aetemnū consenteant Ariannum, & inde condem-  
nauimus.

Catholice autem & Evangeliorum, quam tradiderunt Apo-  
stoli, hanc fideliter confundimus. Ut autem pietas vestra veritas te-  
gnosceret, et quae gestas sunt in Concilio Ariannensi, transmisit &  
per te, ut certioriter loqui praecepisti: sic cum cognoscet vestra  
quia tamduam damnata, hoc est, Hilaris & Eusebius, co-  
tendunt vobis Christum facere. Que enim bene S. Scripturis Catho-  
lica fides exposta sunt: pietas vestra periret haec retrocessione non  
potest. Hoc tenus libellus Auxentii. Subdictus Hilarius de es-  
tudib. confessione:

XVII.  
CALLEDIAS ET  
DOLYS AV-  
ENTINIS  
DEUTER-  
TVR AB  
HILARIO.  
Complacuerit quicunque scribi, Deum verum esse Christum, & v-  
num cum Patre auctoratis esse atque substantiam: ponitur talis ad eos,  
ut a calidissimo diabolo sentiant, quae significaret Christum ante  
omnia tempora natum Deum verum filium: ut secundum Ariannum,  
veritas ad filium non ad Deum referretur. Et ut longe maior diffe-  
rentia huius significacionis existat, subiungit: Ex vero Pro Patri:  
ut in Patre Dei veritas esset, in Christo veritas tantum sit scribere-

Dohinc procedente sermone, vna ab Auxentio divinitas predica-  
tur, & vna non compacta & filium: ut in solo Patre, non enim in  
filius est vna sola dignitas. hec Hilarius probat nobiscum omnia  
improbis: ut Ariannum diuinctivam & subdivisam ca-  
pitio. Sed tamen (propter dolor) praevaluit error: etenim  
Auxentius est clamatus Catholicus, Hilarius vero habi-  
bitus calumnior, & discreditorum anchora: quod ipse te-  
statur, cum subdit habeat in epistola:

XVIII.  
DECREE  
SYNODVS  
ET IMPE-  
RATOR.  
Ex parte vero per populos, Auxentius, verum Deum Christum,  
& vnum cum Patre auctoratis ac substantia scripsit, neque  
excepit per me sed considerat sententiam. Posit quod ad communio-  
nem eius Rex pro fiducia sinceritate adueniat. Sed cum hoc mysterium  
impositum die & collatum iam non taceretur, dicebat, fons em-  
ma, fidem negari. Denon atq; bonum illud: nubes de Mediolano  
proficiunt, cum confidemus in eo, multo rege esset nulla libertas,  
haec tenus Acta Mediolani: quia adeo expectationem con-  
tra unum formam fortia sunt, dum incuria quadam haereticus  
retinetur, & Catholicus defensor fideliter excludit. His itaque ab Hilario scriptis & redditis fidelibus, priu-  
bus certioribus, hanc insuper elucidationem Auxentii  
perfide idem subiungit his verbis:

XIX.  
HILARIO  
APPENDIX.  
Has igitur, fratres, quibus Dei iudicium in meo est, ita regla  
esse significo. Auxentius, quod negaretur, posuit confitiri nam

expositionis ipsius exemplar subiecti. Secundum scriptum: arguite falli-  
tem. Si vero aliud scriptum, quam profecto est, intelligite iam Christum  
per eum alium, id est, Antichristum predicari. Lauti quidem  
ille verbis quibus posset fallere elector: sed patet imperiebat ante pro-  
prio. Negat sed nos Deus predicare, quia non duo Patri sunt. Quis  
secundum hec non videt, virtus Dei confessionem idcirco tantum Patri  
program est, quia sola est? Unde & ille Sathanus sybla extitit:  
Non enim filium verum Deum patrem. Et post materiam signifi-  
cationis: Similiter, neque secundum Scripturas filium genitori suo  
Patri. Si ergo in facta voluntatibus hoc scriptum est, habet in-  
nocentiam profectum. Si viritate dimittatur Pater & filius vnam  
sunt, quid similitudinem imperfecta opinio anteficeret? Intago quidem  
Dei Christi est: sed & bonum imaginem Dei esse, non ad  
bonum est, cum ad imaginem & similitudinem Dei Adam factus fu-  
isset, heres Arij, Christo tantum nobis concedat? Quid Regum  
quid Comitis, quid Dei Ecclesiam patrem, id est, Satanus arte de-  
ministrat? Christianus Deus dicit: quid fallit in nomine? Nega May-  
ser Pharaonis Deum datum. Christum filium & primogenitum  
Dei loquerit. Nega primogenitum filium Israel Deo esse. Christum  
ante tempora affermatum & creatum? Nega diabolum ante tem-  
pora & facta subfactum. Christianum similem Patri memorat? Nega  
ad imaginem & similitudinem Dei hominem esse capisci. Solumen  
Christo quod est denegat, ex Deo vero & vnu cum Patre dimini-  
tatur, sufficere fit. Et solitu te vnu cum magisteriis tuis me ba-  
retum argueret.

Exponit quidam potes litteras impetratis sue, causam, & blasphem-  
iam: ut mecum titulum propone. Misi Antichristum eum, qui vnu  
dimittat esse filium cum Patre non conjectur, quique non ita  
nam Deum verum Patrem predictum, & vnu ex quoque dimittat  
non interrogatur in filio. Si quid vnu dimittatur Christus & Deus  
sunt: cur hoc non simpliciter Christus? Si tibi non sunt: cur hoc non  
sunt estero denegari? Arcanum igitur tam pessima mysteriis occa-  
sum, fratres, nescio quoniam per intermissionem, & omnia blas-  
phemias Auxentius vero fons fons explicare, verum quia id non  
luit; scilicet vnuquisque, quod sibi luit, intelligat. Multo et-  
iam preter, Ecclesia mundi inhibet, & committit episcopos Ari-  
annorum blasphemiarum decora pertinacio, hucque Hilari-  
us veritas in aperiendo latentes finis impie Auxen-  
ti confessionis, subdit post hoc admonitionem ad omnes Catholicos, ut canant Auxentii communionem,  
cum uirtute sit:

Vnu mones: canete Antichristum. Malo enim rei parvum  
est: male velletiam Dei in teles, edificiisque venerantur  
male in his paci noncunt ingredi. An ne ambiguum illi, in his anti-  
christianis esse seculorum: montes mibi & filiae, & Iacob, & car-  
ret, & voragines sunt tauri: in huic enim prophete, ut manentes,  
aut demersi, Dei spiritus prophetabant. Objicit igitur ab Auxentio  
Sathan angelus, hostis Christi, rafistatore peritudo, fidei negare: quia  
fidei est Regis Christi, ut fallentur scilicet: ut blasphemaret. Congre-  
get nunc ille quae volerit in me Synodus, & hereticum me, ut sapientiam  
sunt, publico ritulo proferat: & quoniam volerit, iram in me poten-  
tiam moderator: mibi certe illi nunquam aliud, quam diabolus erit,  
quia Ariannus est: neque Pax aliorum inquit nequam erabitur, nisi ex-  
istat, qui secundum Patrem nostrum apud Nicum tractatum,  
autem pater apud Ariannum, Christianum Deum verum predicabant,  
hacdenus Hilarius epistola, quam sanctus Hieronymus d.  
appellat libellum contra Auxentium: etiamque nouissi-  
mam eius lucubrationem esse pitamus, quod post hac  
hand du siue in uide reperitur: ino & secundum sancti  
Hieronymi in Chrysostomo assertorem, hoc ipso anno enim  
ex hac vita migraisse, dicendum est: nam licet filii Valen-  
tianum & Valentim Imperatorum anno quinto Hilari-  
us ibi ponatur: nam in quod ipse incipiat numerare annos  
contendit ab anno sequenti post obitum Iustiani; hic  
pariter annus ab eo postitus quintus idem erit latus, nu-  
merando ab ipso anno: quo uidem creati sunt Impera-  
tores.

Arguitur autem erroris de tempore obitum Hilarii  
tum Gregorius Tutoensis: tum etiam Seuerus & Sul-  
pius: ille, dum ait, anno quarto corundem Imperato-  
rum mortuum esse: iste vero, dum tradit, anno lecto post  
quam idem S. Hilarius redit ab exilio Orientis in Gal-  
lia, diem obiisse: secundum quoniam quidem rationem eū  
anno secundo dictorum Augustorum esse defunctum,  
dicere

VERS-  
TAS AV-  
XEN-11.

XX.  
HILARIO  
PROSCY-  
ADMONI-  
TIO.

RICARDUS  
OPUS ECCL  
IN HILARIO.

XXIII.  
e Gr. Tuto.  
h. f. Frana.  
f. 1. e. 19.  
f. Seve. h. f.  
h. 1.  
HILARIUS  
QUANDO  
OBIT.

edita ab omnibus veritatis athleta, & ab huic portissimum, qui versus Occidentem habitabant, reprobentia ex litteris ab eisdem ad Illyricos conscripti, satis confitare potest. Inter vero, qui illarum litterarum auctoriantur, principem locum obtinuit Damasus in Ecclesia Romana primatus successor Liberius, vir plarum virtutu insignitus eximie ornatus. Non agnita habuit Episcopos ex Italia & Gallia Roma in unum coactos, qui his litteris conseruant: quorum nomina hoc loco citare, nisi quod superiacet, non possemus. Et rursum litterae scriptae sunt in hunc modum.

Episcopi ad S. Concilium Rome convocati, Damasus, Valerianus, & ceteri, dilectis fratris Episcopis, qui sunt in Illyrico, in Dominio S. Stephani pro certo persuasum est sacerdotes Dei sanctissimi, versa, rosanam fidem nostram, que doctrina Apostolorum fundata est, forme retinere, tamque populo predicare; que certe a decretis Patronum, a quibus per eum reliquias erudit, nulla ex parte discrepat: tamen significatum est nobis a fratribus, qui in Gallia & in agro Veteriorum habitant, nonnullos ad barbitum amplexandam omni studio incubere. Quod quidam malum ne existat, non modo praecavebunt Episcopi; verum etiam quicunque errores, vel quorundam iniusta, vel simpliciter errorum, qui peruersas interpretationes fecerint, in Ecclesiis inveniuntur, huic se opponere, Consilio quoque prouidere, ne deinceps in variis discrepantesque doctrinas denuo prolabantur imperiis: sed quod dissententes opiniones apportionari cunctate fuerint, firmo Patrum sententiis alba-recentur.

Hac de causa nobis decisum est, ut Auxentius nominatus condemnetur. Quare nomine legi divinae dolores, qua ditum Romane subiiciuntur, ea, que legis sunt, sapere, & fidem variis doctrinis nequam contumelie docent. Etenim vir primus vitio Arianorum doctrina & blasphemie vigore inciperet, que etiam hoc tempore latrissime scripit: trecenti decem & octo Episcopi, Patres nostri, habiti Nicæa Concilio, hoc muro ad arma diaboloi arcenda fidem nostram cincere, & hoc anitido venenosa depulere mortificare; sic ut crederetur, vnam esse Patri & filii substantiam, vnam Deitatem, virtutem viam, vnam potentiam, vnam figuram, quin etiam Spiritum sanctum vnam eademque cum illis substantiam habere & substantiam. Eum autem, qui alter sentiret, à nostra communione iudicarunt alienum. Quam salutarem decisionem & decreta plene venerandum monnili poeta alio noui decretis violare labefactare, fuderentur.

At vero initio (quod peccatum erat ab illis, qui Ariminii formulam fidei Concilii Nicæam non aveat retrahere coeli sunt) aliqua ex parte propterea serviebat, quod de disputatione also tempore habita fatescitur a veritate abducto: quodque suam fidei formulam nequam sententiam Nicæam Concilii aduersori cogitant. Siquidem numerus Episcoporum, qui erant Ariminii in vicino congregati, praudacius vni habere non debet: preferimus cum formula illa composta sit, neque Episcopo Romano, cuius sententia pro ceteris omnibus expectaverat, neque Vincenzo, qui tot annis Episcoporum integrus geserat; neque alii eidem consentientibus: cum etiam (quod est omnium maximum) illi ipsi, vii ante decimum, qui in fraudem illecesteri, a veritate deflexisse videntur, & post ad meliorem mentem deinde traducti, plane testentur, hanc formulam sibi magnopere dispiuerent.

Itaque velut integris manuibus videt, hanc fidem solam, que auctoritate Apostoli Nicæa stabiliter est, sume perpetuo rei cementum esse. Atque de his infra fidei summa Episcoporum Orientis, qui se de Catholicæ Ecclesiæ effectionib[us], tum Occidentis etiam Episcoporum bisacrum una gloriarunt consolat. Porro autem pro certo credimus, eos qui alias opiniones tenentur irrecipi propter suam conationem brevi fore & a nostris segregatos communione & nomine Episcoporum priuatenus, ut tandem in populo errore ipsorum libertato, detur respirandi locus. Nam multitudinem error tamdu[m] nullo modo corrigi poterit, quam din Episcoporum eodem tenentur implicati. Quocura facit, ut refra recurretius sudicemus cum omnibus Dei sacerdotibus iudicio, cui res firmi & conlante adhuc credimus, omnino consentiat. Quid si fiat, candom roboscum reclam credens vnam non quaque, bonus infirmi. Vixira charitas, queso, ad nos referabit, ut inde loquitur, capitamus. Volete fratres bonorum regnum, haec enim ad Illyricos Synodum Romanam admittimus: extat eadem apud Sôzomenum a. Constat in super ex Imperatoris Valentini litteris suo loco inferius recitandis, in hac eadem Synodo cursum damnatum fuisse Vrscinum schismaticum, ciebrius in Damasum studia renouante, ex quibus ma-

nifesti mendacij libellus Marcellini & Faustini schismaticorum communicitur: dum in eo habetur, collectos à Damasco ad Synodus Episcopos anathemati Vrscini famulum minime probabile led de his inferis.

Damascus Roma Auxentio, qui haec tenus (ut vidimus) insoluco verborum immuauit, scilicet Catholice, adeo ut magnam populū partem, & ipsum quoque Valentiniū Imperatorem ad suam communionem adduxerit: in aliis quoque Catholicis orbis provinciis conuenientes Episcopiceundem Auxentium, cuiusque in imperatore collegas paister damnaverit, iam ante id prestantum sancti Hilarii litteris circulatibus incitat. Teatis horum eti[us] Athanasius ad Episcopatum scribens, in Diuersis Concilis per Galliam & Hispaniam & Roma celebratis, quos in coemtu suos, illos lucifugos, qui sole etiamnum carent, & que Ari sunt, sapient, Auxentium dico Mediolanensem, Vrscum, Valentem, & Caium Pannonicum communis calculo, minus spiritu incitatu, mathematice pertransierunt, co quid ipsi sibi nomine vendicauerint Synodorum, cum nulla sit in Catholicæ Ecclesiæ Synodus existimanda prater vni an Nicæam, &c.

Præcesserat hanc Synodus Romæ habitam alia ab eodem Damasco ibidem congregata: in qua qui manifeste conuinebant Ariani, Valens & Vrscius, damnati fuerant: de quorum damnatione, & approbatione Nicæa fidei, idem Damasus ad vniuersitos Christi fideles publicas litteras dederat: sunt enim hæc illæ, quarum meminit Athanasius scribens ac Africanos Episcopos, cum ipso litterarum exordio ita ait:

Sufficiunt quidem scripta Damasi communim fidei dicitur & magne Roma Episcopi, ceterorumq[ue] tot numero ibi congregatorum: nibilique minus sufficiunt scripta aliorum Conciliorum, que partim in Gallia, partim in Italia habita sunt, ad affirmandam eam, quem nobis est fidem, quam Christus largitus est, & Apostoli predictarunt, & Patres, qui in Nicæa vindicauit, ex nostro habitabili orbe condegerant, tradidere. Hæc & alia Athanasius ad Africanos Episcopos eum rogantes de Synodo Attinensis, cuius formulam fidei tunc tempore promulgatam audierant. Qui vero confluuerant Athanasiū Episcopi Africani, haud putaverunt eos fuisse poguientia Carthaginensis, sed Cyrenaica. Africanum Cyrenaicam prouinciam Cyrenensem Diopatellam d.

Quod autem circa eum super ab Athanasio scripta littera Damasi dicitur plane sint ab ea, quæ paulo ante recta est epistola idem ex Rom. Synodo ad Episcopos Illyrici: illud manifestum est a gumentum, quod cuneras scriberet litteras Athan. ad Episc. Africanos, nondum ab ipso Damasco Roma nominatum damnatus erat Auxentius, nam in fine eiusdem ad Africanos epistole hæc habentur: "Non enim fidei sumus, qui ista scribimus, sed omnes in Egypto & Africa Episcoporum aeginta numero. Omnum n. adem eis sensus, & alij pro aliis, si quem contragent ab eis subscrivunt. Certe cum hoc animo esse & contingit ne in vnu conuenire, scripsimus dilecto Damaso Episcopo n. agno Romæ contra Auxentium iniurorem Mediolanensem Eccl[esi]am, non solum in communione esse Arianicos esse, sed præter hoc multorum scelerum reum esse, quæ designant eum Georgio sicut sua impunita. Miramur, cur nondum depositus est illius, sicut ex Ecclesiæ Gratiam habemus & eius pietati, & ceteris, quæ Romæ conuenient, quod Vrscus & Valens cum sociis suis in eam sententiis cœli, concordiam Catholicæ Ecclesiæ conferuntur. Hæc Athanasius, cuius testificatione illud plane corroboratur, acce damnationem in Auxentii Romæ faecit, dum tempore cœfendit Damasi Synodos habitas, ab ipso Athanais alteram in Egypto, ex qua de damnatione Auxentii Romæ litteras dedit ad Damasum: Romæ a terceto ab ipso Damaso, in qua dicti Ariani heretici doce Velutius ac Valens fuerant condenati. At quoniam quod portissimum anno Pontificatus Damasi hæc gesta fuerint primone, vel secundo, aut tertio, minima letur, ne alia eundem Conciliorum Acta extant, quæ doceant: hic de eis meminisse sat.

Vides his, lector, damnationem ac depositionem Episcoporum, esse Romani Pontificis opus: cuius rei gratia Athanasius ex Egypto Damasum Papam litteris interpellat,

XXXIII.  
AVXEN-  
TIUS ET  
SOCII VBI-  
QUE DAM-  
NATI

b Atha. ad  
Episc. Afric.  
Corin.

XXXIV.

c Athan. ad  
Episc. Afric.

d Dio kif.  
Lxx.

XXXV.

ATHAN.  
AGIT. A.  
PVD. DA.  
MASVM.  
DEDAM-  
NATIONE  
AVXEN-  
TII

XXXVI.  
CVR SERO  
DAMNA-  
TYS AV-  
XENIEVS

pellat, ut daminer, atque deponat Auxentium. Quod ne idem Romanus Pontifex, ut parem videtur, Jane p. e. ficeret, cum alios confortes eiusdem impetratus Annae damnasset; illud in causa filie videtur, quod latrator coluber in foramine, dicit pro tempore humiliabatur se esse Catholicum, vidimus, ita cum illis publici, praecente S. Hilario, episcopule Auxentium ac se ipse, ut que cogatum, sepit, dolos profiliat Catholicum. Cum vero polles sit editione libelli ad Valentianum, per eundem Hilarii, qualiter vera esset, apparuit: nihil amplius à Damo immoratum est; sed collecto, quod vidimus, Roma Concilio, Auxentium ipse damnavit. Supererat post hec Auxentii adhuc quinque annos, nec nulli morte valuit ab Ecclesia Mediolanensi depelli, fauente illi Imperatore, error decepto existimat, quod alumnizans pallium: nam quoniam pacio subfistere potuerit tot Cæcilias ipse damnatus, & à populo Mediolanensi vir hæreticus de cœli, nisi eum summa Imperatoris sufficiet anathematis? Quamobrem idem Augustus iam Dei in filios suos utilitatem producunt, ut ciuitas quam parcer videatur, Imperio exercentur & vita.

XXXVII.  
ANICUS  
PROST.  
PRAEFEC.  
TURATA.  
TORII.  
a Ammian.  
l. 27. 28. s.  
s. de off.  
rect. prosu.  
C. Thos. l.  
s. de meta.  
in l. 2. de  
abolut. Cod.  
Tried  
b 205. l. 2.  
AMBRO.  
MITTITVR  
PRAEFACT'  
TRIVM  
PROVIN-  
CIARVM.

XXXVIII.  
x Pandus re  
victa. S. Am  
brofui.  

d Ammian.  
ab 17.

XXXIX.  
Probus iug  
it in provincias proficisci entem ad op  
timum regnum illis verbis, veluti quadam futuorum  
vaticinio, Probus cum eum dimisit, horatu s. dicens:  
Vnde, neq; non vt iudeas, sed vt Episcopus, qui quidem veia est  
ab eo futura nesciente propheticè pronunciata videri  
poterat; tamen eius admonitionis ratio illa digna pre  
cessit, quod himia feneritas magistrorum, ad seculum I. Principis gratiam captandam, accommodata, tempora  
propromodum Neroniana reddidit: prout docent ex  
qua à Valentianu Mediolani ductus nonnullos, col  
loquios, Ammianus & geita esse commemotat, hosque  
sæpius recensuit; vel quod in eadem provinca ad eum  
esse de muliere septies ita Vercellis, ex testificatione S. Hieronymi, ipso tempore exorti schismatis V. sicut nra  
naturam aliquaque declarante exempla, tum ab eodem au  
ctore in Chronico, tum ab aliis adnotata.

Probus igitur, quem optabat cum multa et quitatem  
elementazim ad populos reg. non habet consue  
tam, Ambrosius cum misericordia in proviniam, admou  
nit, agere non ut iudicem, sed Episcopum. At hoc modo  
fatis de prefectura Praetorio Probi pio, & Ambro  
sio ad dictatum provinciam administrationem affi  
mpto. Cuius sicut infirmitas diuina quodam fuit nobilitata  
prodigio, ita pueritia liberalibus imbuta scientiis, & e  
gregiis exigit exulta virtutibus, & quemadmodum ad  
oles factus, confundit facili foris Marcellina  
virginis & fratris Scyri Romæ in domo paterna cum ma  
tre vidua coelestens, ab omni libidinum forde & impol  
liture omnino ferunt: ita factus vir, non ubi, sed Re  
publice atque in primis religione natum se intelligens,

verique prode confilii, opibus, ac viribus, qui bus va  
luit, non quo defuit, & domi fortissime summa gloria  
mibus in rebus ubique resulit. Eius vero etenim hoc  
ipso anno, cum dictum prefecturam, prouinciarum acce  
pit, habitatione annorum, quibus visit, ex obitis te  
pore retro teuolutis annis, cum in eisdem annis sub Cö  
fularu Dalmatiæ, Xenophili, est annus Domini tre  
centorum originis tertius) ad annos triginta sex per  
uenisse, exacta temporum dispositione cœpimus. Quo  
modo autem post annos quinque diu in vacua P. ac  
Episcopus delectus fit Mediolanensis Ecclesiæ, suo  
loco dicti sumus.

Hoc itemmo, siudemq; Consulibus, Valentianus  
Imperator in eam collegit. A. A. Chronopiam quendam  
Episcopum in Synodo condemnatum, appellantem ad  
laetare tribunal, ob indignum facinus, pecunaria pena  
panpe, ibus ergoanda multa tauri, sic de ead. Claudium  
scribens.

Quoniam Chronopius ex Antiochæ idem fuit in tuo, qui fuerat in  
scriptuagia Episcopi antecedens, & eam sententiam pronunci  
auit, a qua non auctor provocare: arguitur mal  
am, quam bimodis facta fuisse generali imperio, cogitat ex  
pendere. Hoc autem non sicut nostro volumus accidere; sed hoc, qui  
indigenit, fideliter cogit. Quid in hac causa & vetero Ecclesiastico  
dat. viii. Id. Iul. Valentianu N. P. & Fidore Coss. Que  
citur sancto generali, illam esse puto, quæcūmque e  
rat, ne clerici coram eis laibis Iudeibus causam dis  
tent; cuius quidem legie ab eodem Valentianu edita  
men in sanctis Ambrosius scribens ad Valentianum  
uniorum his verbis in epistole exordio: Ne quisquam con  
sumat, ac indicare me debet, cum hoc afferam, quod Augustus  
pater tuus non solum seruare regnabit, sed etiam gloriam suis  
fauit: in causa fidei vel Ecclesiastici dicimus ordinem, nunc  
debet, qui nec nunc imparsit, nec nunc desistit. Hac cum verba  
recepimus: hoc est, sacerdotes pro sacerdotibus vol. ut indicare.  
Quoniam alii quoque arguerunt Episcopum, & morum effe  
xaminanda causa, etiam hanc volunt ad Episcopale indicium pertine  
re, hoc Ambrosius.

Iam vero ad res gestas Orientalis Ecclesiæ oratio pro  
predicatur. Hoc ipso anno, defuncto Euclio Episc. Caesa  
riæ Cappadocia, in locum eius S. Basilus electus est. At  
quoniam de tempore creationis Basili dñe se admodum  
sententiam reperiuntur: antequam ad res gelas eniādas  
deveniamus, confignate chronologice certa est ratio dif  
ficienda. Ante enim ille, quisquis fuerit, qui pulchro  
Amphelochi nomine usurpat, re, Basili scriptus reper  
itur, solitamente nimis, Imperi anno fuit Valentianus  
Augusti, cum necdum creatus esset Episcopus, eundem  
Basilum vita funebre affamat: cum tamen S. Hieronymus  
de eodem vivente, & in Ecclesia magna laude flo  
rente, decimotertio Valentini Imperatoris anno in Chro  
nico meminisset; & calbi testans g. fr. sub Gratiano, cum  
feliciter solus regnaret, mo rauum esse: sed & res eis  
et ceterum que scripta plane indicant, cum multis post  
hoc annos vii s. ac pro Dei Ecclesiæ strenue labo  
raverit.

Ex tempore isto, Basili obitus, & annis, quibus sedi  
censu hæc explorata est, possumus partem certum  
annum, mensim, & diem facile intelligere, quo Cœli  
Ecclesiæ Episcopus creatus est. Gregorius Nyssenus,  
ipius germanus, in epistola ad Olympium monachū de  
obitu S. Macrina virginis, utriusque fororis, cum Basili  
Estræm haud pridem defunctum recolit, cum sediit ait  
annos octo absolutos, nonum vero ex parte rantium atti  
gisse. Apponam hic verba Gregorii, que habe sunt, cum  
at simul de eiusdem Basili oratione & obitu: Interrea,  
inquit, h. infra, inter sanctos Basilius magna Cesarea declaratus  
est Antistes, & mystici sacrificii summi sacerdotis, tempe Petrum,  
confessorem, ad sacra prebysteratus dignitatem preuerit. Atque hic  
rursum cum vita curios ad graviores sanctioraque dargatur, cum  
sacerdos dignitas sapientia studio coniuncta camularetur.  
Post autem annos octo transactis, & non obduco, per totum Orientem  
celeberrimus Basilius ab hominibus ad Deum concepsit, communem  
patrie & Ecclesiæ lucis occasione præbens. Hæc Nyssenus.  
sed &

ETAS  
AMBROSI.

XL.

Ambr. ep.

XLII.  
EUSEBIUS  
MORTUUS  
BASILIVS  
CREATOR  
FIECOPI  
X. AMBRO  
APPENDIC  
I. R.

g. Hier. de  
fieri. Epcl.  
in Baffia.

XII.

b. Gre. Nyss.  
ep. ad Olym.  
monach. Extat apud  
Lepom. ii.  
z. & apud  
Sarac. +

CHRISTI D  
359. P.

fed & Giegot

euangelicam in

tempore fuit

basim consu

equo possumus

bius hoc ipsius

germanum ip

duce vita migr

to Concilio te

obitum; ex q

tione accepti

fias, Antonius

estatice in

pjani: Ex patr

mejor & parv

et deinceps

nam tempore

cavus percuti

Valens Augu

embarcas e

sic nullum ei

vel tempus: (quod conti

Augusti anno

us) datum a fa

fas tributus

num, siue q

gelino oculi

indicant fau

casus indiction

dixit à morte

ex eis humi

firmare, eode

quo Valens

Magnus. Q

Ecclesiastico

no Kalend. I.

gocium Nys

to, hoc est,

dem hoc can

nos odo & c

li riep. ad K

iliij amic odi

tem dilatit

decomes ob

mentium d

quam creau

gocium eil N

dom dum vult cu

Episcopum.

Hi pote

spicant no

magni pote

tebosi esca

laborem ad in

reibus S

pariter illat

homines id

impellere

vitam, quia B

diffinito es

cor & fumere

ce propugna

& toruoso

re Valentia

obitum diu

famam d

Euclio

gotum Nys

violenter q

filii qui ad

*2 Apud Gregor. Naz. 10. 2. edit. Cisneburg. pag. 1442.  
XLIII.  
BASILII E-  
LECTIONES  
TAMPY.*

fed & Gregorius Nazianzenus a quo de annis octo sedis eius testatur in sepulchralibus, ubi de Basilio ait a. O. i. an nos pro populo habuimus tenetiss. hoc enim Basili, in eis rebus parum ag breue fuit.

His igitur de annis sedis Basili certis firmisq; testibus configuratis: iam reliquum est, ut quod nemo tradit, quo potuimus anno federe ceperit, ex tempore eius o-  
bitus hoc ipsum intelligamus. Haec vt sciamus, eundem germanum ipsius Gregorium percontemus: qui sit, ex  
hac vita migrans Basili ante menses novem a celebra-  
to Concilio illo Antiocheno post Valentini Imperatoris obitum: ex quo idem Gregorius eam, de qua agit, legatione accepit ad restituendas collapas Orientales Ecclesias, Arianorum sub eodem Valente persecutione vexatas: sic enim ipse in eadē citata nuper Episcopat Ad Olympium: Erat post hanc iacturam, nempe Basili obitum, nonus meus & paulo amplius, cum Episcoporum Concilium indutum est Antiochie, cui nos item interfuerimus, haec ipse. Sed quoniam tempore eiusmodi Synodus fuerit celebrata, id ac-  
curatus peruenitq; Basilius.

Constat quidc, dum vixit Valens Augustus datus Ecclesia Catholice persecutor, exurbatis eis ipsorum Ecclesie Episcopis Orthodoxis, nullum eis celebrandi Cōcilij locum fusile reliquit vel tempus: eo autem diuina vindicta de medio sublato (quod contigit sub ipsius Consulatu sexto, quinto Iudis Augusti, anno Domini trecentesimo septuagesimo octauo) statim a sanctis Episcopis cōfessoribus ad suas Ecclesias restitutum est ipsum Concilium Antiochenum. sivecum eodem anno Domini trecentesimo septuagesimo octauo, quo Valens dicta mensis Augusti die obiit, indicatam fusile oportuit eam Synodus. Cum vero ante eius indictionem novem menses paulo amplius elapsos dicat a morte Basili, conseruque ex indubio publicis, eum ex humanis desuiles Kalendis Ianuarii: necesse est af-  
firmare, eodem anno trecentesimo septuagesimo octauo, quo Valens Augustus decessit, in pace requiescebat Basilius Magnum. Quem erat cum æque certaine sit exabulus Ecclesiasticus & ordinatum fusile Episcopū decimo octauo Kalend. Iulij: ve cum fedis dicamus, secundum Gregorium Nyssenum, annos octo absolutos, non inchoato, hoc est, non absolute, utique affirmandum est, eundem hoc anno fusile ordinatum Episcopum sedileq; annos octo & quod excurrit a decimo octauo Kalendas Iulij usq; ad Kalendas Ianuarii: sivecum hunc tempus sedis Basilianni octo, menses sex, & dies sexdecim. Ad haec au-  
tem dilucidus examinanda nos erotes alio modo deformes obligant, dum qui nomen Amphiliocum ad mentem duci, ante velit Basilius esse defunctum. quam crevum Episcopum: cuius quoque erroris reda-  
guendus est Nicephorus 4, quib[us] hoc ipsum sensisse fuit, dum vult eundem Basilius tempore Iuliani iam sedis Episcopum.

*d Nierp. I.  
10. p. 25.  
XLIV.  
MAGNUM  
OPUS  
BASILIVS  
CISNE-  
BURG.  
TVR. EPIS.  
CISNE-  
BURG.  
CAPADOCIA.*

His igitur de tempore ingressis Basili in Episcopatum premisis reliquum est, ut quæ ad eius electionem spectant non aut digna, patiter enarreremus. Quod enim magni pœderis opus esset, tantum virtutem à monte latibus encirculat, tamquam accenam faciem super candelabrum ad lucem omnium sublimem statuerit, ut tamquam è nubibus seductus in Oriente resurgens, Occidentem pariter illustraret: non nihil adulterii impios aduelentes homines id impedites, prausque daemones cosdem impellentes conficitum est: sed præualuit tamen Dei virtus, quia Basilius in fide Episcopalem electus hoc perditissimo tempore factus est aductus ingruentes heresi-  
cos & futentem canis Imperatorem Ecclesie Catholice propagandum, Orthodoxorum, omnium robur & fortitudi: fedio; initio licet & obniente Imperatore Valente, ac frustra fuienibus magistrisibus, viisque ad obitum, diuino plane miraculo inconclusus. Sed tempora agrediamur.

Eusebio itaq; Episcopo Cesariensi, celesti (vt ait Gregorius Nazianzenus) morte abrepto (repentino enim violentoq; morbo confectus ex hac vita sublatus est) Basilius qui aderat, quippe qui regnanti Episcopo affidiso

ministerio vñq; ad eius vitæ exitum prelato fuit, adeo ut in eius manibus, ut idem auctor affirmat, contingere possum animam exhalatæ, sciens plurimorum in se studiis, ut creetur Episcopus, conspirale, maturè fogati atripuit s. ita tamē, ut in defunctum pafote Ecclæiam oculos conuersos haberet; timens illi, ne à schismatis & heresiis inuidetur: scripti enim tunc de his litteras inter alias ad Gregorium Nazianzenum his verbis è late-  
bris:

Basilius g Gregorio. Qui dabit mihi p[ro]m[is]t[er] p[ro]m[is]t[er] columba? vel quæ modo renouabitur senectus mea, ut ad charitatem vestram transire, desideriumque vestri, quo tener, lenire, animique mollescas expone. Ac vestra opera quodlibet afflictionum solamen reperi queam: à morte enim beati Episcopi Eusebii metus non parvus nos inqui, ne forte si quis metropolitanus Ecclesia nostra quoniam infideli struebat, tamque hereticis ratianguli implere coepit, occasionem nunc nasci, pietatem in hominum animis multo labore sparsam permisisti, sui doctrinis radicibus evellant, ipsiusque ruitatu fendant, quemadmodum in plenaria Ecclæia fecerunt. Quoniam autem littera quoque cleri non allata sunt quibus rogamus, ne tali tempore eos negligamus: in orbem circumscripti, charitatis vestra recordatus fui, recteque fides, ac zelus, quo pro Dei Ecclæia semper flagratus. Ego, de causa dælium condannat Eusebium nisi, ut venerabilis vestra illius bortata precibus permota, omnibus laboribus & armis Ecclesiæ causa suscepimus hunc quoque adiungat, penitentem, meas congeriaciones reficiat ac recreet. Velleque Ecclæia celebrem illam pietatem. Dicitur, nobiscum scilicet, si modo digni habitis fuerimus, qui re: in hoc opere inquietum, palorem illius tactus Dominus voluntatem praeficiens, qui plebem ipsius moderari queat. Et quidam nobis pre oculis vir, quem me inspiro ignoramus: quo si ducas gratia portannerit, magnam hanc dubie nobis libertatem apud Deum comparabam, maximeq; beneficio populum, qui openo nostram implorant afficiemus. Verum tervus ac lapsus rogo, ut abula omni conciliatio-  
ne, bis nobis prestito, hyemisq; molestias anticipe, haec tenuis Basilius ad Gregorium: quem dum rogat, ut matureret ad eum, & anteuerter hyemis tempus, plane significat, anno superiori Eusebium eis defunctum, vacalæq; sedem vñque ad dictam diem mensis Iunii.

Quod vero Gregorius nec his litteris monitus festi-  
nare aduentum, rursum ad eundem Basilius alias litteras  
dedit: quibus & significavit, ut mortuo laorate, ac in ex-  
trempis propemodum cōstitutum: quod finislife credimus  
et Basilius, tum ut Gregorium ad se traheret, tum ne eli-  
getetur Episcopus. Quibus accepis Gregorius litteras,  
hasteddidi, quibus compluras ita digna aperiuntur;  
sicut autem se habent:

Noli h[ab]i[re] mirari, si quid præter opinionem tuam dixeris, nec prius a quoque homine dictum. Quoniam tu mihi viri con-  
flanti & certi, atque animi firmitate prædicti exhortationem ha-  
bere ridebis: multa tamen simpliciter magis, quam circumplexa  
& secura, delibera et faci. Nam qui a vita liber est, is virtutem  
in alio minime prompte significat. Hancmodi tibi quiddam nunc  
accidit. Ad metropolitanam urbem nos acciunisti, cum de Episcopo  
creando exposito proposita esset. Ac quam specie & ad persua-  
dendum apposito prætextu r[ati]o es! Aggrata te finxisti atque ex-  
tremos spiritus edere, supereq; non videre, atque extremum allo-  
qui. Quod quo consilio feceris, afferas neque, nec quid praesentia  
nostra ad eas rem utilitatis allanta sit. Ego vero ad iter me ac-  
cessi, rem hanc speratus annuo feceris. Quia enī nobis vita tua  
sobrium, aut discessu tristitia & acerbissima. Ac fons lacrymarum  
profusi, & ingens: nunc, meprimum alter affectum sen-  
si, quam Philosophi ratio postulat. Demique quid Episcaphum non  
impleri? Postquam autem Episcopos ad urbem concurreverint  
intellexi, proficationis confluxu abrapi: demitariq; capi primum, si  
quid dicteret ac honestum esset, non perficiebas, atque impreborum  
linguis occurrerentum patet, quae simplicissimis quibusque, clarissime  
calumniam struerint. Demide, si non hex tibi & nobis conuicere ex-  
stimas, quibus & vita & doctrina & reliqua omnia communia sunt,  
nimis à Deo ita tamen inde à prima state consociata. Tertio (li-  
cet enim hoc quoque dicere) si porrumpit, metu prædolorum ho-  
minum huiusmodi electiones esse censueris, ac non potentiam a-  
pud vulgus gratiorum. Atque ego huic causa naufragi proponam  
(vedi foliis) converti ac presicis detracavi. Tibi autem si vi-

BASILIVS  
EVG[ENIUS]  
NE GREE-  
TUR. EPIS.  
SCOPVS  
E[PI]C[ON]GREGORI

XLVI.  
E[PI]C[ON]GREGORI  
NAZ. P[ER]F  
EPIS. 20.  
BASILIVS R.  
P[ER]ST. AD  
GREGORI

XLVII.  
BASILIVS  
NE[PHILIGA-]  
TUR. EPIS.  
SEMP[ER]AT  
AGRITUDI  
NEM.

h[ab]it. 21.  
GREGORI  
EPISCOLA  
AD BASIL.

*b Mart. R[ed].  
C. alias, die  
1. Iunii.*

*c Mart. R[ed].  
C. alias, die  
14. Iunii.*

*XLV.  
e G[er]. Naz.  
est. in Lau-  
dem Basili.*

debet, hos quoque fessis constitutum sit, inter medios tuendos prae-  
tus, supradictus fagus. Nam vero pietatem tuam denuncio vel-  
lo, cum & negotia confusa fuerint, & per tempus latenter: ac  
plata etiam & granaria exprobabo, hinc Gregorius ad Bal-  
latum.

Ceterum ipse Gregorius immenso afluabat deside-  
rio, ut Basilis Ecclesiæ Cælestini preficeretur Episcopo-

aut lumine in mundo iisdem verbis cum apostolo vides; aut gloriationis coronam incolam Christianorum parti saltemque adcepere? aut Dei donum? aut patrie administrulum? aut fideli reglam? aut veritatis Legatum? aut hac omnia sumi, arqa huius plorat? Ad hanc laudem exhiberantur, fideli prope excedentem, per ea, quae videmus, confirmabo. Quoniam plura ita matura & tempestiva sit terra illapicet? Quia aqua expetra, quae in deserto habitant, exundant? Quem talen Angelorum panem homino manducant? Quibus Iesu communis ille Dominus discipulis suis pessimumibus ita opportune astat, ut mare tranquillaret, & pericitantibus salutem efficeret, ut in laboribus nobis ac marenibus, ac velut naufragium iam sufficientibus apparisset? Et quidem de aliis quid loqui necesse est, quanta nimirum letitia & voluntate Orthodoxorum animas profundi, & quo bonum defensione sustulisti?

At mater nostra Ecclesia, Cesarensem dico, nunc projecto ob tuum aspectum videtur vestes exiit, & stolam oblationis resumit, magis, etiam pleno certe, cum palorem & se & sanctos fortibus Episcopos & manus vestras dignum consecuta fuerit. Nam quis fit tenui nostrarum statim, ipse quoque per spicis, quamquam, insigne mercularium & celum tuus patraris, & fudores, & Deo grata fiducia & libertas. Semelius resurrexit, morbus superatur, lelio affixi exilunt, informi potentes accinguntur. Quia rei mibi coniecturam affuerunt, negetis mecum ex animi sententiis successus esse. Ac patrem quidem cum suo, tum nostro nomine habet, preclarum omnivite canentes, venerabilem imperium, numerum praesentem hunc pro Ecclesia distinctionem. At certum habeo fore, ut precibus vestris, quaram fiducia nemo non sibi quidam pollicetur idcirco, formore eum valentem, recipiam. Quod si in hac quoq; cura extremo vite die persungatur, nequaquam detrimento & calamiti dandum est, tandem & obres tales vite sine sequa. Muli vero ignoscere, obsecro si improborum longi pacifera cedens, aliquanto post ad complectum vestrum accercent, & ta. quae nunc in latione praepermis- sunt per me ipsum aliquid, haec ad Eusebium Magnum Magnum Gregorius.

At quid poit haec factum est? Cum in unum Episcopos, calatus comitis, de electione Episcopi aucti conuenient: multis licet adiutoriis obnivitibus, promotione Basili, vicit tandem par illa, qui ipsi fauabant. Non id quidem (inquit Gregorius a) circa laborem, nec circa inuidiam & damnacionem tui cori, qui patram cum imperio administrabat, tum perditis omnium quorundam huius yrbi ciuiti, qui ab illo ratione partibus stabant. Verum fieri alter non poterat, quia spiritus S. venerare, atque adeo abunde vicit, &c. pergit pluribus dicere de electione tum facta Basili in Episcopum Cesarensis Ecclesie, quia quidam hoc perditissimo tempore opportunitatib; contingit potuerit.

Gregorius aut audita elecione Basili, licet eum videlicet di violento quedam desiderio traheretur: cohibuit te tamen, modelloque; confulens aduentum suum ad tempus opportunitius dilatit, ut ipse his verbis significat b: Cum omnes in hac opinionem veritatem, me statim facturum, ut summum animi voluptate ad eum accerem (id quod fortasse aliis quidam sciebat) concursum, imperium potius parvus, quam proximan autoritatem habuerem; id est, ex amicis nostris coniecerant: ego tamen cum in omnibus rebus arrogante suspicione, ut si quis aliis, summis, temporis illius inuidiam ritam; sicut etiam quod negotia ipsius adhuc turgere & perverbari viderem, cupiditati meis finium inter, donum, me continui. Quo nomine quidam ille mecum exponit: determinat, hanc ipse, qui ad eundem Basilium electum Episcopum perbetrem hanc scripti Epistolam:

Postquam te in sublimi throno collocatum, lucernamq; ad illam quidam prius obscurae lucentem a Spiritu victore supra candelabrum oculi omnium expulit, et intellexi: magnam me cepisse voluntatem facere. Quidam enim, cum Ecclesiastis graueret laborare, atque beneficiodi ducere, & auxilio opus haberet cernerem? Non tamen ad te statim advolvi, nec ad labo: nec tu ipse ad me expicas. Primum, ut auctoritatem gravitatemq; tibi certam rectam, confidiam, ac ne impia quidam & precipiti animi impetu, quem admodum obrectatores dicere queant, tuis studiojos colligere videaris. Deinde, ut nobis ipsi constantem equalitatem, comparem, mundies, occurram. Quando igitur venire, fortasse dixerit, & quādū procastinab; Quo ad Deum iussit, atq; eorum,

Annu. Ed. Tom. 4.

qui nunc infidiose incriminat, iniuria flagrāt, umbræ præterierint. Non nullum (mibi crede) leprosi refūtent, Daniel d' Hierosolymis excludentes hactenus Gregorius ad Basiliū.

Eran aut hi, qui exaggerabat Basiliū, & iniuria tabescabant, magistratus Valentini Imperatoris, nempe Profectus prouincie Cappadocie, & alii hinc proximi, Cesare & agentes, ciuitatemque ipsam factum deorsumque committentes, ut in gratiam Ariani Imperatoris aliquis alius crearetur Episcopus, qui cum res leuis, quā animo conceperint, accidere videantur; huic incensi, negotiū faciliū faciliū eidē Basilio, ipso primo eius creationis ingessu minime defliterunt. Quo audiens Gregorius, iamq; opportunum tempus edelle exultans, ut Basilio laboranti proposito effet, ante lumen adueatum, has cum consolatibus litteras premitendas putauit: